
 
COMUNE  DI  MASERA 
Provincia Verbano-Cusio-Ossola 

 
 

                                                                                        DELIBERAZIONE N. 54 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
OGGETTO: VILLA CASELLI – ASSOCIAZIONE CANOVA – PROPOSTA DI 

ATTIVAZIONE LABORATORIO DIDATTICO – ACCOGLIMENTO – 
CIG.ZB51A9CA65 

 
 
      L’anno duemilasedici, il giorno 26 del mese di maggio, alle ore 17.00, nella 
sala delle riunioni, convocata nei modi prescritti, si è riunita la GIUNTA 
COMUNALE.   
 
   Fatto l’appello nominale risultano: 
 
     COGNOME    NOME                                                      PRESENTI            ASSENTI 

 

     BIANCHI NORMA ANGELA    SINDACO                             X  
     CESPRINI GIAMPAOLO     ASSESSORE                          X 
     PANZIERA EMANUELE              ASSESSORE                          X 

 

     TOTALE                                                                             3             

 

    Assiste il Segretario Comunale dr. BIGLIERI MAURO. 
 
    Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Sindaco BIANCHI NORMA 
ANGELA assume la presidenza dell’adunanza e dichiara aperta la seduta per 
la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 

 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
Premesso: 

-  che l’Associazione Canova con sede in Montecrestese, PI 01804710034, da oltre un 
decennio è attiva nel campo della valorizzazione e recupero dell’architettura 
tradizionale e del patrimonio costruito nell’Ossola; 

- che, nell’ambito della propria attività, parte rilevante è costituita dai programmi di 
formazione didattica rivolti a giovani architetti e studenti di architettura, arti visuali 
e ricerca, attività incentrata sull’organizzazione di campi scuola nei quali vengono 
integrati gli aspetti teorico progettuali con quelli pratici; 

- che nel corso dei precedenti anni, numerose sono state le esperienze formative 
realizzate in collaborazione con università ed istituti italiani e stranieri quali: 
Politecnico di Milano e di Torino; Università Statale di Milano; La Sapienza di Roma; 
University of Oregon; Willowbank Canada; Yestermorrow-Usa; 

- che nell’ambito dei programmi didattici predisposti per l’anno 2016, la suddetta 
Associazione ha individuato un tema già di interesse in precedenti anni, inserito nel 
contesto della Villa Caselli di Masera e costituito dalla grande serra collocata 
all’estremità nord del complesso;  

- che in ragione di ciò, la predetta Associazione, con propria missiva presentata in 
data 26.05.2016, prot. 1325, ha individuato e proposto la possibilità di organizzare 
un campo scuola finalizzato a: 

- conoscenza della storia e della struttura del complesso della Villa Caselli; analisi ed 
elaborazione delle proposte di utilizzo del complesso; studio della struttura e delle 
forme di degrado che interessano la serra; attività di recupero delle strutture 
metalliche e delle vetrate della serra attraverso lo smontaggio e il recupero dei 
vetri, pulitura e trattamento delle parti metalliche con convertitori di ruggine e 
trattamento finale, ricollocazione delle vetrate esistenti con integrazione di vetri 
nuovi antisfondamento oppure temperati nella porzione inferiore, recupero ed 
integrazione della mantovana decorativa della gronda sul prospetto principale; 

- che la durata prevista per il campo scuola è prevista in 10 giorni, collocati tra i mesi 
di luglio e agosto 2016e il Comune dovrà provvedere alle seguenti necessità: 

- individuazione predisposizione di locali e attrezzature adatti alla permanenza e 
pernottamento dei partecipanti; la fornitura dei materiali necessari all’intervento di 
recupero della serra, comprese le dotazioni provvisionali (ponteggi); la 
predisposizione preventiva della struttura della serra in modo da consentire la 
corretta esecuzione dei lavori da parte dei partecipanti, facendo eseguire eventuali 
verifiche ed integrazioni del sistema di smaltimento acque e del manto di copertura 
dell’edificio; 

- che il costo complessivo della suddetta iniziativa, con la soluzione più idonea con 
vetri antisfondamento prevede il seguente costo: 

Docenze      €.        2.960,00 
                                    Assicurazione docenza e studenti   €.           500,00 

Ponteggio     €.        2.501,84 
Vetrate     €.        1.632,15 

Convertitore di ruggine     €.           254,90 
Vernice alla grafite    €.         1.130,91 

Silicone      €.            479,50 
Attrezzature     €.            400,00 

TOTALE più Iva di legge    €.        9.850,30 



Ritenuto pertanto, a fronte di quanto più sopra evidenziato, giusto ed opportuno accoglier 
la proposta avanzata dall’Associazione Canova intesa ad attivare un campo scuola didattica 
presso la serra di Villa Caselli, impegnando, conseguentemente sul bilancio comunale, la 
somma di €. 9.850,30 + Iva di legge necessaria al finanziamento dell’iniziativa; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli di competenza; 
 
Visto il Bilancio 2016; 
 
Visto lo Statuto Comunale 
 
All’unanimità dei voti favorevoli espressi ai sensi di legge; 

 
DELIBERA 

 
Di accogliere, per le ragioni meglio specificate in premessa la proposta formulata 
dall’Associazione Canova con sede in Montecrestese, P.I. 01804710034 intesa 
all’attivazione di un laboratorio didattico/campo scuola presso la serra di Villa Caselli al fine 
di realizzare gli interventi previsti ed elencati in narrativa; 
 
Di prevedere la somma complessiva necessaria al finanziamento della suddetta iniziativa 
ed ammontante a €. 9.850,31 + Iva di legge al cap. 3253 del bilancio 2016. 


